D;
Highlight

D;
Highlight

— 1 —

安 徽 省 卫 生 健 康 委

工 作 传 真
皖卫传〔2022〕538 号 签发人:高俊文

关于公布 2022 年度安徽省卫生健康科研项目
立项名单的通知

各市卫生健康委，省属有关单位：

根据省生卫健康委、省财政厅、省科技厅《关于印发安徽省

卫生健康科研项目管理办法的通知》（皖卫发〔2022〕10 号）及

省卫生健康委《关于印发 2022 年度安徽省科研项目申报指南的

通知》（皖卫传〔2022〕417 号）等文件要求，经申报评审公示

等程序，确定 2022 年度安徽省卫生健康科研项目立项 220 个（其

中，重点项目 40 个，一般项目 120 个，自筹项目 60 个）。现将

项目名单附后予以公布。

各市、各相关单位要严格按照《安徽省卫生健康科研项目管

理办法》要求，加强立项项目管理。各项目团队及所在机构要认

— 2 —

真实施立项项目，产出高质量成果；要遵守《医学科研诚信和相

关行为规范》，维护科研工作严肃性。各医疗卫生机构涉及到人

的生物医学研究应进行伦理审查，并在国家医学研究登记备案信

息系统备案（https://www.medicalresearch.org.cn）。

附件：2022 年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

安徽省卫生健康委员会

2022 年 11 月 25 日

附件

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022a001 重点项目
基于MCT4构建肺腺癌PD-1抑制剂疗
效预测体系及机制研究

安徽医科大学第一附属医院 郝吉庆

AHWJ2022a002 重点项目
PAEP mRNA下调抑制胚胎与子宫内
膜“TALK CROSS”的机制研究

皖南医学院弋矶山医院 胡卫华

AHWJ2022a003 重点项目
具止血和粘附功能的磁性温敏水凝
胶的构建及用于肝癌手术切除后防
复发治疗

安徽省第二人民医院 袁中旭

AHWJ2022a004 重点项目
基于JAK2/STAT3信号通路探讨丹参
增效5-FU抗胃癌机制及其联合腹腔
化疗临床观察

安徽中医药大学第一附属医院 潘晋方

AHWJ2022a005 重点项目
基于Lnc NEAT1介导的ERK/SMAD通
路探讨芪黄健脾滋肾颗粒抗系统性
红斑狼疮肾脏纤维化的作用机制

安徽中医药大学第一附属医院 黄传兵

AHWJ2022a006 重点项目
雾化等离子体活化水作为新型室内
环境消毒手段在新冠疫情防控中的
应用研究

安徽省医学科学研究院 徐庆华

AHWJ2022a007 重点项目
TRPV1-eNOS信号通路靶向抑制
FLNC调控心脏微血管稳态改善糖尿
病心脏缺血后损伤的机制研究

安徽医科大学第一附属医院 陆姚

AHWJ2022a008 重点项目
基于智能长程单导联心电监测的心
梗后心脏性猝死个体化风险评估研
究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

高敏

AHWJ2022a009 重点项目
sja-miR-1 及其靶基因调节日本血吸
虫生殖发育的功能研究

安徽省血吸虫病防治研究所 孙成松

AHWJ2022a010 重点项目
基于肿瘤微环境及宿主免疫功能状
态构建晚期肺癌抗PD-1/PD-L1疗效
预测模型

蚌埠医学院第一附属医院 杨燕

AHWJ2022a011 重点项目
双阴性T细胞输注预防急性髓系白血
病异基因造血干细胞移植后复发的
初步研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

朱小玉

AHWJ2022a012 重点项目
柔性口腔咬合的智能诊断分析关键
技术及其临床应用研究

安徽医科大学附属口腔医院 王元银

AHWJ2022a013 重点项目
基于脑肠轴探讨桃红四物汤对缺血
性中风炎症损伤小鼠的保护作用及
其机制

安徽中医药大学第一附属医院 段贤春

AHWJ2022a014 重点项目
多模态神经监测在颅内未破裂动脉
瘤患者血管内治疗围手术期的应用

皖南医学院弋矶山医院 李真保

AHWJ2022a015 重点项目

人干扰素α-2b喷雾剂治疗老年新型
冠状病毒奥密克戎变异株感染者有
效性和安全性的前瞻性随机对照临
床研究

安徽医科大学第一附属医院 徐楠

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022a016 重点项目
基于倾向评分匹配的肝内胆管结石
病肝切除体系的建立及其应用

皖南医学院弋矶山医院 陈晓鹏

AHWJ2022a017 重点项目
NANOS1介导VHL转录后调控在三阴
性乳腺癌中的机制研究

安徽省肿瘤医院 蒲友光

AHWJ2022a018 重点项目
发热伴血小板减少综合征患者肠道
微生态失衡与继发感染的关系研究

安徽医科大学第一附属医院 胡立芬

AHWJ2022a019 重点项目
基于代谢组学技术构建血粪代谢物
联合诊断模型用于结直肠癌早期诊
断

蚌埠医学院第一附属医院 左芦根

AHWJ2022a020 重点项目
左西孟旦后处理对STEMI患者缺血再
灌注损伤的保护作用及机制探讨

蚌埠医学院第一附属医院 陈天平

AHWJ2022a021 重点项目
外泌体转运lncRNA-GCEFR激活
AKR1C2 /STAT3/SOX13信号轴诱导
胃癌铁死亡抵抗的分子机制

皖南医学院弋矶山医院 张妍

AHWJ2022a022 重点项目
社区慢阻肺患者肠道菌群特征及菌
群变化与慢阻肺发展的相关性研究

安徽省疾病预防控制中心 刘志荣

AHWJ2022a023 重点项目
血管性痴呆中一氧化碳/HIF-1α轴
介导的抗炎组织保护机制研究

安徽医学高等专科学校 张诗晨

AHWJ2022a024 重点项目
SPTBN1对结直肠腺癌细胞及其多倍
体肿瘤巨细胞生物学行为的影响及
分子机制

安徽医科大学附属阜阳医院 曹立宇

AHWJ2022a025 重点项目
基于免疫-炎性应答阐释院内制剂重
连口服液截断流感病毒性肺炎轻转
重的作用机制

安徽中医药大学第一附属医院 童佳兵

AHWJ2022a026 重点项目
新型多功能可注射光热材料保护腹
腔开放创面的应用基础研究

安徽省第二人民医院 顾国胜

AHWJ2022a027 重点项目
豆腐果苷抗抑郁作用靶标鉴定及作
用机制研究

皖南医学院弋矶山医院 童九翠

AHWJ2022a028 重点项目
依托泊苷诱导的乳酸通过调控 TFR1
增强肺腺癌铁死亡抗性的机制研究

皖南医学院第二附属医院 陈文刚

AHWJ2022a029 重点项目
安徽省严重精神障碍患病影响因素
调查及其暴力/攻击行为诊断标志物
研究

蚌埠医学院 焦东亮

AHWJ2022a030 重点项目
微小RNA miR-150-5p 调节压力负荷
性心肌重构的机制研究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

张良

AHWJ2022a031 重点项目
基于肺栓塞的血栓性疾病多中心人
工智能数据库建设

滁州市第一人民医院 王瑞华

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022a032 重点项目
MISP调控Hippo信号通路在肺癌中的
机制研究

池州市人民医院 程元骏

AHWJ2022a033 重点项目
GBP2通过STAT3通路调节肾透明细
胞癌的侵袭迁移与免疫逃逸的分子
机制研究

六安市人民医院 李光远

AHWJ2022a034 重点项目
TET1介导的miR-424去甲基化调控
肝细胞癌转移的机制研究及其在肿
瘤免疫功能中的作用

皖北煤电集团总医院 李丽丽

AHWJ2022a035 重点项目
耐药诱导外泌体circ_0003746靶向
miR-526b调控CALD1促进膀胱癌转
移的机制研究

蚌埠市第一人民医院 耿江

AHWJ2022a036 重点项目
粪便多靶点miRNA检测在结直肠癌
筛查中的应用

亳州市中医院 聂枫

AHWJ2022a037 重点项目
基于互联网+人工智能技术构建省/县
/乡医联体前列腺癌个体化精准诊疗
智慧系统

涡阳县人民医院 陶陶

AHWJ2022a038 重点项目 稳定性冠心病远程管理的数字疗法 淮北市人民医院 王广川

AHWJ2022a039 重点项目

FTO/YTHDF1轴介导的
PDK1 mRNA m6A甲基化修饰在糖尿
病肾小管上皮细胞代谢重编程中的
作用研究

合肥市第一人民医院 陈丽

AHWJ2022a040 重点项目
ZFP57基因调控NOTCH信号通路在圆
锥动脉干畸形发生中的分子机制

蚌埠市第一人民医院 孙景巍

AHWJ2022b001 一般项目
miR-142-5p及miR-455-3p靶向IL-8
对口腔鳞癌血管生成的影响及机制
研究

安徽医科大学附属口腔医院 徐文华

AHWJ2022b002 一般项目
ERCRCP电荷反转BMMSCs来源的外
泌体在骨再生中的应用研究

安徽医科大学附属口腔医院 徐建光

AHWJ2022b003 一般项目
人工智能判读日本血吸虫抗体IHA法
检测结果技术的研发

安徽省血吸虫病防治研究所 马晓荷

AHWJ2022b004 一般项目
面向临床癫痫发作预警的深度学习
关键技术研究及应用

中国科大附一院
（安徽省立医院）

钱若兵

AHWJ2022b005 一般项目
新型Bax激动剂的发现及其在宫颈癌
治疗中的应用

皖南医学院第二附属医院 梁涛

AHWJ2022b006 一般项目
CuS@ZIF-8@PDA纳米抗菌剂的构建
及其光热/光动力/重金属离子协同抗
菌策略研究

安徽省医学科学研究院 施寒竹

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b007 一般项目
甘草素调控RhoA/ROCK/NF-κB信号
通路抑制心肌缺血再灌注损伤作用
及机制

安徽省医学科学研究院 贾会玉

AHWJ2022b008 一般项目
超声引导微创治疗儿童肱骨髁上、
外髁骨折的临床应用研究及推广

安徽省儿童医院（复旦大学附
属儿科医院安徽医院）

张思成

AHWJ2022b009 一般项目
基于TDAG8/cAMP/CREB通路探讨龙
血素B抑制脑缺血再灌注后过度炎症
反应致脑损伤的机制研究

安徽省医学科学研究院 李睿

AHWJ2022b010 一般项目
卫氏并殖吸虫LAMP检测方法的建立
与应用

安徽省血吸虫病防治研究所 杨荣笙

AHWJ2022b011 一般项目
完全经颏下单孔腔镜甲状腺切除术
的临床研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

马小鹏

AHWJ2022b012 一般项目
基于多平台数据库筛选的NUP85在肝
癌细胞侵袭转移中的作用机制研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

陈昭琳

AHWJ2022b013 一般项目
SREBP1调控肝癌索拉菲尼耐药的分
子机制研究

蚌埠医学院第一附属医院 郭普

AHWJ2022b014 一般项目
基于水凝胶的新型IL-22药物递送系
统开发及在酒精性肝病中的临床应
用研究

蚌埠医学院第一附属医院 周焕

AHWJ2022b015 一般项目
杏仁核Pou4f1-Bcl-2通路抑制多巴胺
神经元凋亡缓解帕金森病疼痛的神
经免疫机制及电针干预作用研究

安徽中医药大学第一附属医院 李俊

AHWJ2022b016 一般项目
基于超分支滚环等温扩增介导荧光
偏振双模态新冠病毒精准检测及单
碱基变异筛查技术研究

安徽省疾病预防控制中心 孙永

AHWJ2022b017 一般项目
高通量测序分析种植牙愈合基台抗
菌涂层短期作用后对龈沟液中菌群
的影响

安徽医科大学第二附属医院 夏荣

AHWJ2022b018 一般项目
基于有机硅/硼含氟砌块的Aβ分子
探针的研发及其在AD中的初步研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

朱星星

AHWJ2022b019 一般项目
以心血管外科为主导的急性肺栓塞
多学科团队诊治模式的研究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

蒙俊

AHWJ2022b020 一般项目
CCTA 3D重建模拟分析在左心耳封堵
术的应用

安徽医科大学第二附属医院 王晓晨

AHWJ2022b021 一般项目
基于集成机器学习的困难气道筛查
模型构建

皖南医学院弋矶山医院 王斌

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b022 一般项目
基于克服生理屏障的双层响应型靶
向OCDDS的构建与评价

安徽省医学科学研究院 朱倩云

AHWJ2022b023 一般项目
基于血清代谢物检测方法初探针刺
联合加味当归地黄饮内服对肾虚血
瘀型POI患者的影响

安徽中医药大学第二附属医院 王芬

AHWJ2022b024 一般项目
基于“糖酵解与氧化磷酸化失衡”
研究右美托咪定对肾小管上皮细胞
缺血再灌注损伤的保护机制

蚌埠医学院第一附属医院 张从利

AHWJ2022b025 一般项目
基于16SrDNA序列分析胃切除大鼠肠
道生物屏障结构的变化及芪黄煎剂
诱导巨噬细胞M1极化的调控机制

安徽中医药大学第一附属医院 周富海

AHWJ2022b026 一般项目
壳聚糖/明胶双层复合高分子止血材
料的制备及性能研究

安徽省医学科学研究院 张爽

AHWJ2022b027 一般项目
基于神经电生理分析经颅直流电刺
激在慢性失眠障碍治疗与转归中的
临床研究

安徽医科大学附属巢湖医院 葛义俊

AHWJ2022b028 一般项目

基于Laennec被膜理论的腹腔镜下病
变胆管完整剥离技术在肝中静脉累
及的肝内胆管结石病中的应用和组
织病理学研究

安徽医科大学第二附属医院 汪雷

AHWJ2022b029 一般项目
探针法荧光定量PCR检测日本血吸虫
感染性钉螺方法的建立

安徽省血吸虫病防治研究所 王毓洁

AHWJ2022b030 一般项目
基于多重数字PCR技术定量检测蜱传
病原体

安徽省疾病预防控制中心 陈晴晴

AHWJ2022b031 一般项目
老年食管癌患者围术期认知功能及
精准麻醉策略研究

安徽医科大学第二附属医院 黄春霞

AHWJ2022b032 一般项目
IQQA®-Guide智能穿刺手术导航系
统指导下胰腺癌精准诊疗关键技术
的临床应用研究

安徽省第二人民医院 金浩

AHWJ2022b033 一般项目
IL-37治疗社区获得性肺炎病人肺部
炎性损伤的应用及其机制研究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

唐飞

AHWJ2022b034 一般项目
逆转肿瘤抗性蛋白的多功能脂质体
的构建及其在三阴性乳腺癌治疗中
的应用基础研究

皖南医学院弋矶山医院 王岩

AHWJ2022b035 一般项目
光固化氟化钙透明质酸复合水凝胶
的制备及其对隐形矫治中龋白斑预
防作用的研究

安徽医学高等专科学校 魏元

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b036 一般项目
从lncRNA H19调控胆汁铜排泄角度
探讨肝豆灵治疗Wilson病的作用机制

安徽中医药大学第一附属医院 汪瀚

AHWJ2022b037 一般项目
分子病理技术在石蜡包埋组织中检
测分枝杆菌的应用性研究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

赵洁婷

AHWJ2022b038 一般项目
养精汤通过 ESR1/PI3k/ Akt/mTOR 信
号通路调控颗粒细胞凋亡促进 DOR
大鼠卵泡发育机制研究

安徽省中西医结合医院   （安徽
中医药大学第三附属医院）

杜冰心

AHWJ2022b039 一般项目
铒激光应用于感染种植体表面去污
的有效性及调控大鼠骨髓基质干细
胞骨向分化的体外研究

安徽医科大学附属口腔医院 周咏

AHWJ2022b040 一般项目
注射用母牛分枝杆菌用于耐药肺结
核密接者潜伏性结核感染预防性治
疗的临床研究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

王华

AHWJ2022b041 一般项目
基于IL-6/STAT3/Hepcidin信号通路
探讨清肾颗粒在肾性贫血模型大鼠
铁代谢中的调节机制

安徽中医药大学第一附属医院 茅燕萍

AHWJ2022b042 一般项目
基于虚拟现实技术的运动想象训练
在脑卒中偏瘫患者运动康复中的应
用研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

陶菊

AHWJ2022b043 一般项目
TRIM29在安罗替尼耐药肺癌细胞中
的表达和功能探究

安徽省公共卫生临床中心 吴敏

AHWJ2022b044 一般项目
基于NSCLC 患者CT 影像及组织病理
学图像的深度学习模型预测靶向治
疗疗效的研究

皖南医学院弋矶山医院 丁治民

AHWJ2022b045 一般项目
伏美替尼联合贝伐珠单抗对EGFR突
变非小细胞肺癌脑转移的抑制效应
及其机制研究

安徽省肿瘤医院 金伟

AHWJ2022b046 一般项目
高传质级联式Janus纳米反应器的构
建和临床诊断应用

皖南医学院弋矶山医院 李磊

AHWJ2022b047 一般项目
经颅磁刺激治疗青少年抑郁障碍自
杀意念 疗效和安全性研究

安徽医科大学附属巢湖医院 宋苏琪

AHWJ2022b048 一般项目
FBXW10介导Cyclin E泛素化降解在
肾癌中发挥抑癌作用的机制研究

安徽医科大学第二附属医院 王进有

AHWJ2022b049 一般项目
基于人工智能的便携式皮肤恶性肿
瘤检测仪的搭建和应用

中国科大附一院
（安徽省立医院）

张弛

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b050 一般项目
弓形虫通过microRNA-155极化神经
胶质细胞诱导神经细胞死亡的分子
机制研究

安徽省血吸虫病防治研究所 金郁

AHWJ2022b051 一般项目
皮肤胆固醇无创检测技术在冠心病
早期风险筛查中的临床应用研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

孔祥勇

AHWJ2022b052 一般项目
低剂量IL-2在原发免疫性血小板减
少症的负向免疫调节作用机制研究

皖南医学院弋矶山医院 何合胜

AHWJ2022b053 一般项目
艾灸肺经腧穴调控 TRPV1 通路干预
EGFR-TKI治疗非小细胞肺癌致相关
慢性瘙痒的临床研究

安徽中医药大学第一附属医院 祝永福

AHWJ2022b054 一般项目
人参皂苷Rg1调控ROS抑制NLRP3介
导的细胞焦亡在非酒精性脂肪肝发
病进程中的机制研究

皖南医学院弋矶山医院 戚健君

AHWJ2022b055 一般项目
构建负载氧化铈纳米颗粒纤维膜用
于牙周骨组织工程的体内外实验研
究

安徽医科大学附属口腔医院 张雷

AHWJ2022b056 一般项目
达格列净通过PI3K/AKT/SGK1减轻2
型糖尿病肾病的作用机制研究

蚌埠医学院第一附属医院 庄兰艮

AHWJ2022b057 一般项目
合肥市HIV-1分子传播网络系统进化
动力学研究

安徽省疾病预防控制中心 吴建军

AHWJ2022b058 一般项目
 基于数据驱动的复发脑胶质瘤MRI
智慧诊断

安徽省肿瘤医院 陶振超

AHWJ2022b059 一般项目
TLR3/NF-κB/Msx-2信号通路参与高
磷诱导慢性肾脏病血管钙化中的作
用和机制研究

安徽医科大学附属阜阳医院 刘强

AHWJ2022b060 一般项目
新型抗菌仿生人工韧带的构建与应
用研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

赵其纯

AHWJ2022b061 一般项目
fMRI脑网络分析探讨高危孤独症谱
系障碍语言发育的早期筛查研究

安徽省儿童医院（复旦大学附
属儿科医院安徽医院）

李红

AHWJ2022b062 一般项目
肝豆灵胶囊干预肝豆状核变性的临
床代谢组学研究

安徽中医药大学第一附属医院 曹仕健

AHWJ2022b063 一般项目
通过肩周肌肉表面肌电变化探究老
年性肩周炎体外冲击波治疗的机制

安徽医科大学第二附属医院 周云

AHWJ2022b064 一般项目 混合现实技术在口腔种植中的应用
中国科大附一院

（安徽省立医院）
陈佳

Administrator
高亮

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b065 一般项目
SUMO1促进BMSC来源的外泌体
iRNA-326修复骨关节炎软骨损伤的
机制研究

安徽医科大学第一附属医院 徐洪港

AHWJ2022b066 一般项目
母乳喂养新生儿粪便中具有拮抗幽
门螺杆菌作用益生菌的筛选与研究

安徽省医学科学研究院 武昌俊

AHWJ2022b067 一般项目
氯硝柳胺对土壤环境指示生物蚯蚓
的急性毒性研究

安徽省血吸虫病防治研究所 张光明

AHWJ2022b068 一般项目
基于HAPA理论低龄儿童口腔健康知
识行为干预效果研究

安徽医科大学附属口腔医院 陈叶俊

AHWJ2022b069 一般项目
YAP/TAZ调控上皮间质转化参与肝
纤维化的机制研究

蚌埠医学院第一附属医院 赵文

AHWJ2022b070 一般项目
PKM2联合AFP在肝癌早期诊断中的
应用及与放疗敏感性的相关研究

中国人民解放军联勤保障部队
第九〇一医院

芦东徽

AHWJ2022b071 一般项目

石冰醒脑方调控AC-cAMP-PKA-
CREB通路对血管性痴呆大鼠学习记
忆的影响及其突触可塑性机制的研
究

安徽中医药大学第二附属医院 高晓明

AHWJ2022b072 一般项目
LAMP-2A介导的分子伴侣自噬在肾
脏纤维化中的作用及机制研究

安徽医科大学第二附属医院 萧健萍

AHWJ2022b073 一般项目
纳米砷烯复合体调控PINK1/Parkin通
路增强AR降解抑制前列腺癌去势抵
抗的研究

安徽医科大学第一附属医院 王辉

AHWJ2022b074 一般项目
间充质干细胞通过
B7H3/CXCL2/NLRP3信号抑制Kupffer
细胞焦亡减轻肝脏缺血再灌注损伤

中国科大附一院
（安徽省立医院）

李势辉

AHWJ2022b075 一般项目
内皮祖细胞在梭形动脉瘤模型修复
中的研究

安徽省第二人民医院 张连富

AHWJ2022b076 一般项目
肠道菌群代谢产物丁酸活化NK细胞
在肺炎克雷伯菌肺炎中的应用性研
究

安徽医科大学第一附属医院 伍婷

AHWJ2022b077 一般项目
青少年脊柱健康问题的评估与功能
重建

安徽医科大学第一附属医院 徐梅

AHWJ2022b078 一般项目
HO-1通过调控内质网应激介导坏死
性凋亡抑制代谢相关脂肪性肝病的
机制及临床转化研究

蚌埠医学院第一附属医院 李冬冬

AHWJ2022b079 一般项目
Enolas1促进合并糖尿病胃癌患者肿
瘤转移及化疗耐药的机制研究

蚌埠医学院第二附属医院 王畏

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b080 一般项目
脑肠轴参与调节帕金森病小胶质细
胞神经免疫炎症机制的研究

安徽医科大学第一附属医院 王毅

AHWJ2022b081 一般项目
基于ApoE调节脂类代谢研究艾灸督
脉组穴对阿尔茨海默病的作用机制

安徽中医药大学第二附属医院 李静

AHWJ2022b082 一般项目
硼中子俘获治疗联合免疫检查点药
物在头颈鳞癌中疗效和毒性反应研
究

安徽省胸科医院
（省结核病防治研究所）

王尚虎

AHWJ2022b083 一般项目
马骏益肾泄浊汤联合隔盐灸治疗糖
尿病肾病的临床研究

安徽中医药大学第二附属医院 汪瑛

AHWJ2022b084 一般项目
血小板裂解液治疗小鼠脑出血的实
验研究

中国科大附一院
（安徽省立医院）

董永飞

AHWJ2022b085 一般项目
基于机器学习构建发热伴血小板减
少综合征患者早期预警、预后预测
及防治决策支持研究

安徽医科大学第二附属医院 肖文艳

AHWJ2022b086 一般项目

基于LncRNA NIFK-AS1/miRNA-
146a/TLR4信号调节小胶质细胞活化
研究智脑胶囊对阿尔茨海默病的作
用机制

安徽中医药大学第一附属医院 谢文婷

AHWJ2022b087 一般项目
基于独立成分分析的早产儿脑功能
网络效应连接对其神经行为发育预
测研究

安徽省儿童医院（复旦大学附
属儿科医院安徽医院）

张健

AHWJ2022b088 一般项目
基于宏蛋白质组建立细菌蛋白复合
诊断模型用于结直肠肿瘤早期筛查

蚌埠医学院第一附属医院 李静

AHWJ2022b089 一般项目
基于质谱非靶向筛查技术探究小龙
虾相关横纹肌溶解综合征致病因子

安徽省疾病预防控制中心 赵紫微

AHWJ2022b090 一般项目
急性前循环大血管闭塞性卒中围手
术期精细化管理策略研究

皖南医学院弋矶山医院 李自保

AHWJ2022b091 一般项目
骨质疏松性椎体压缩性骨折治疗中
新型抗菌骨水泥的研发与应用研究

合肥市第二人民医院 储建军

AHWJ2022b092 一般项目
SIRT3在子宫内膜异位症相关性疼痛
中的作用及机制研究

安徽省宿州市立医院 李玉为

AHWJ2022b093 一般项目
基于脏腑-经络理论探究薄氏腹针治
疗血瘀型腰椎间盘突出症的临床疗
效观察

阜阳市中医医院 李立国

AHWJ2022b094 一般项目
智能远红外线理疗通过调节炎症及
免疫功能失衡改善抑郁症伴睡眠障
碍的临床研究

合肥市第四人民医院 夏清荣

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b095 一般项目
重复性脑电频率调控对精神分裂症
自主性抑制和症状的改善及神经机
制研究

合肥市第四人民医院 万李

AHWJ2022b096 一般项目
首发精神分裂症患者线粒体功能及
其与烟酸皮肤反应的相关性研究

芜湖市第四人民医院 朱文礼

AHWJ2022b097 一般项目
Interleukin-6调控乙酰肝素酶表达促
进EO-CRC转移分子机制研究

蚌埠市第三人民医院 李三红

AHWJ2022b098 一般项目
P2RX1阴性中性粒细胞亚群促进转移
性免疫抑制微环境形成在胃癌免疫
耐药中的机制研究

马鞍山市人民医院 张燕

AHWJ2022b099 一般项目
焦亡相关基因作为慢性阻塞性肺病
诊断生物标记物的生信分析及其验
证

安庆市立医院 舒红梅

AHWJ2022b100 一般项目

LncRNA-AC124854.1通过调控微管
相关蛋白4的表达参与
PI3K/AKT/mTOR通路再活化而促进
肾癌治疗耐药的机制研究

华东师范大学附属芜湖医院
（芜湖市第二人民医院）

王家伟

AHWJ2022b101 一般项目
晚期非小细胞肺癌HER2-ADC治疗
耐药机制研究

旌德县人民医院 宋正波

AHWJ2022b102 一般项目
淮北地区泌尿系结石患者结石成分
分析及代谢评估的临床研究

濉溪县医院 杨发武

AHWJ2022b103 一般项目
阜阳地区非瓣膜性房颤患者规范化
抗凝模式构建探索：一项多中心研
究

阜阳市人民医院 汪晓娟

AHWJ2022b104 一般项目
基于精准用药的医院智慧管理体系
建设与应用研究

合肥市滨湖医院 邱季

AHWJ2022b105 一般项目
艾司氯胺酮复合右美托咪定对老年
脊柱手术患者术后早期疼痛和认知
功能的影响

合肥市第一人民医院 余骏马

AHWJ2022b106 一般项目
维生素D缺乏介导Treg/Th17失衡与帕
金森病临床关系研究

安徽省宿州市立医院 刘时华

AHWJ2022b107 一般项目
表达型T载体嵌合Egr1启动子调控下
游胃癌抗癌基因的研究

安庆市立医院 汤代彬

AHWJ2022b108 一般项目
渐进式腹膜透析对于起始腹膜透析
患者残余肾功能及生存质量的影响

黄山市人民医院 张赟辉

AHWJ2022b109 一般项目
基于OCT/OCTA探究儿童青少年近视
患者脉络膜微循环变化

安徽理工大学第一附属医院
（淮南市第一人民医院）

谢驰

AHWJ2022b110 一般项目
新冠病毒感染疫情防控期间居家隔
离对儿童及其父母心理卫生状况影
响的初步研究

芜湖市第一人民医院 张先来

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022b111 一般项目
维持性血液透析患者内瘘安全管理
循证实践方案构建及实证研究

马鞍山市人民医院 卓银霞

AHWJ2022b112 一般项目
基于人工智能骨科机器人导航系统
辅助全膝关节置换手术的有效性和
安全性临床试验

蚌埠市第一人民医院 李国东

AHWJ2022b113 一般项目
自噬基因Atg16L1调控炎症小体
NLRP3在OA发病中的作用机制

合肥市第一人民医院 杜怡斌

AHWJ2022b114 一般项目
六安市某社区绝经后妇女膝关节退
变性骨关节炎与骨质疏松相关性的
队列研究

六安市人民医院 邵松

AHWJ2022b115 一般项目
调气化浊法干预COPD合并糖尿病的
研究

淮北市中医医院 郑彩霞

AHWJ2022b116 一般项目
LC+LCBDE一期缝合与ERCP/EST+LC
治疗老年患者胆囊结石合并胆总管
结石的前瞻性随机对照研究

池州市人民医院 詹志林

AHWJ2022b117 一般项目

GLP-1RA司美格鲁肽对2型糖尿病合
并慢性牙周炎患者龈沟液中
RANKLmRNA/RunX2mRNA表达及
OPG/OC水平的影响

亳州市人民医院 郝树立

AHWJ2022b118 一般项目
双相障碍临床结局影响因素的随访
研究

铜陵市第三人民医院 储文革

AHWJ2022b119 一般项目
基于动态队列开展发热伴血小板减
少综合征及其他新发蜱传疾病的流
行病学研究

六安市疾病预防控制中心 吕勇

AHWJ2022b120 一般项目
构建胰十二指肠切除术后胰瘘预测
模型及应用价值探究

滁州市第一人民医院 滕  达

AHWJ2022c001 自筹项目
新型彩色血流编码灌注技术量化评
估下肢动脉硬化闭塞症介入治疗中
的应用价值

合肥市第二人民医院 殷世武

AHWJ2022c002 自筹项目
急性髓系白血病LST1基因的的生物
信息学分析及功能验证

安庆市立医院 徐海涛

AHWJ2022c003 自筹项目
lncRNA DGCR5调节Warburg效应增
强食管癌化疗敏感性机制研究

安徽省肿瘤医院 朱晓峰

AHWJ2022c004 自筹项目
miR-126a-5p/DDR1途径在糖尿病血
管内皮焦亡中的作用及调控机制研
究

六安市人民医院 赵为陈

AHWJ2022c005 自筹项目
血脂变异性对STEMI急诊PCI术后患
者临床预后的影响

淮北矿工总医院 谢伟

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022c006 自筹项目
超级增强子调控基因FYB1靶向调控
IGLL1在儿童T系急性淋巴细胞白血
病的作用及分子机制研究

安徽医科大学第二附属医院 张坤龙

AHWJ2022c007 自筹项目
多模态心脏磁共振评价新冠肺炎康
复者炎症性心肌病临床转归及长期
心血管后遗症的研究

阜阳市第二人民医院 王海涛

AHWJ2022c008 自筹项目
ALDH2对急性心肌梗死缺血再灌注
铁死亡中的作用及机制研究

太和县人民医院 薄晓红

AHWJ2022c009 自筹项目
氧化应激指标联合免疫细胞因子在
糜烂型口腔扁平苔藓癌变的早期诊
断价值

马鞍山市人民医院 龚飞飞

AHWJ2022c010 自筹项目
纳米炭混悬液在阴茎癌腹股沟淋巴
结裸眼示踪中的研究

六安市人民医院 刘成益

AHWJ2022c011 自筹项目
马鞍山市发热伴血小板滤少综合征
多维度监测(检测)预警与风险评估研
究

马鞍山市疾控中心 杨锟

AHWJ2022c012 自筹项目
经喉罩全麻支气管镜在支气管扩张
急性加重期气道廓清治疗中有效性
和安全性研究

宣城市人民医院（皖南医学院
附属宣城医院）

徐亚男

AHWJ2022c013 自筹项目 左上肺叶肺段肺小结节CT三维重建
与解剖学研究

淮南东方医院集团总医院（安
徽理工大学附属医院）

朱胜

AHWJ2022c014 自筹项目

TGF-β转录激活的HMGA2-AS1通过
绑定IGF2BP2蛋白调控HMGA2的
m6A甲基化促进ESCC的侵袭转移进
程

安庆市第二人民医院 解鹏

AHWJ2022c015 自筹项目
CT引导下同轴针经皮肺穿刺活检结
合快速现场细胞学评价在肺周围性
病变诊治中的临床价值

六安市中医院 喻怀斌

AHWJ2022c016 自筹项目
人工智能和生物医学传感技术在生
命体征和睡眠监测中的应用

蚌埠市第三人民医院 林昕

AHWJ2022c017 自筹项目
安徽省宿州市儿童青少年屈光不正
的纵向观察及相关因素的流行病学
研究

皖北煤电集团总医院 孙根柱

AHWJ2022c018 自筹项目
经内镜逆行胰胆管造影术与3.0T磁共
振在胆管梗阻患者中应用分析

宣城市人民医院（皖南医学院
附属宣城医院）

周政

AHWJ2022c019 自筹项目

苯磺酸瑞马唑仑联合阿芬太尼用于
保留呼吸经内镜上消化道早癌筛查
者的单中心、随机、对照、单盲临
床研究

宁国市人民医院 黄杰

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022c020 自筹项目
基于胃食管动力探讨胃食管反流性
病相关性咽异感症发病的病理机制
研究

六安市人民医院 刘晓燕

AHWJ2022c021 自筹项目
应用OCTA比较增殖性糖尿病视网膜
病变两种抗VEGF治疗前后黄斑区微
血管的变化

蚌埠市第二人民医院 李新

AHWJ2022c022 自筹项目
穿通支静脉精确闭合在下肢静脉溃
疡治疗中的价值

铜陵市人民医院 王  筝

AHWJ2022c023 自筹项目
腹腔镜膀胱颈后尿道V-Y成形治疗膀
胱颈顽固性狭窄临床研究

铜陵市立医院 宋周良

AHWJ2022c024 自筹项目
PM2.5暴露介导氧化应激参与不典型
膜性肾病炎症反应的机制研究

阜阳市第二人民医院 王建

AHWJ2022c025 自筹项目
伏诺拉生二联、三联Hp根除方案与
标准铋剂四联方案临床对比分析研
究

淮北市人民医院 王书海

AHWJ2022c026 自筹项目
胃肠道肿瘤患者基于IMRT同步放化
疗中骨髓保护的临床研究

德驭医疗马鞍山总医院  刘海涛

AHWJ2022c027 自筹项目
单孩和多孩生育环境下的学龄前儿
童心理行为发育状况调查及干预研
究

铜陵市妇幼保健院 方红英

AHWJ2022c028 自筹项目
基于磁共振多模态脑影像特征对肠
易激综合征中脑-肠轴潜在神经机制
研究

池州市人民医院 刘啸峰

AHWJ2022c029 自筹项目
含红参、黄芪中药复方对PD-1
（PD-L1）疗效的影响

霍山县中医院 蔡江河

AHWJ2022c030 自筹项目
能谱CT联合影像组学AI技术对甲状
腺微小癌的诊断及颈部淋巴结转移
预测

安庆市第一人民医院 张大伟

AHWJ2022c031 自筹项目
CCL2-防御素-EGF双功能分子的表
达及其作用机制研究

902医院 邵先安

AHWJ2022c032 自筹项目
乏氧介导囊泡运输调控PI3K-AKT-
mTOR信号通路在宫颈癌增殖中的机
制研究

池州市人民医院 张建华

AHWJ2022c033 自筹项目
颈静脉球部乳酸和血氧饱和度监测
对重型颅脑损伤患者预后的判断价
值分析

亳州市人民医院 祁  彬

AHWJ2022c034 自筹项目
LARS1基因在甲状腺癌细胞增殖中的
机制研究

皖西卫生职业学院附属医院 金从稳

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022c035 自筹项目

右心声学造影（cTTE）联合TCD发
泡试验（cTCD）对偏头痛、不明原
因脑卒中（CS）患者卵圆孔未闭
（PFO）诊断及治疗临床研究

南京鼓楼医院集团安庆市石化
医院

花杰

AHWJ2022c036 自筹项目
HMMR通过PI3K-AKT-mTOR调控结
肠肿瘤细胞机制的研究

安徽医科大学附属巢湖医院 卢业才

AHWJ2022c037 自筹项目
中风宁1号联合远隔缺血后适应治疗
急性前循环脑梗死的临床观察

六安市中医院 洪亮

AHWJ2022c038 自筹项目
基于情感环路探讨虚拟现实技术对
老年焦虑症伴睡眠障碍患者的作用
机制研究

池州市第三人民医院 张晓明

AHWJ2022c039 自筹项目
氟维司群联合阿贝西利治疗HR阳性
的晚期乳腺癌的临床观察

淮北矿工总医院 姚春梅

AHWJ2022c040 自筹项目
国产新冠病毒疫苗加强免疫安全性
及免疫效果评价

六安市疾病预防控制中心 秦伟

AHWJ2022c041 自筹项目
遗忘型轻度认知障碍及阿尔茨海默
病的社区老人患病率及影响因素分
析-基于智能筛查的分层诊断模式

安庆市第六人民医院 赵勇

AHWJ2022c042 自筹项目
利奈唑胺联合磷霉素对肠球菌生物
膜的作用及机制研究

铜陵市立医院 池  婕

AHWJ2022c043 自筹项目
轻链铁蛋白介导的铁死亡在耐药性
骨肉瘤中对顺铂增敏作用的研究

六安市人民医院 王启伟

AHWJ2022c044 自筹项目
衰弱对老年心力衰竭患者心功能及
近期预后影响的研究

池州市人民医院 方中

AHWJ2022c045 自筹项目
基于数据驱动建模的针灸减肥深层
机理研究

淮北市人民医院 李晓民

AHWJ2022c046 自筹项目
降钙素通过wnt信号通路调控骨性关
节炎发展的机制研究

六安市人民医院 吴明凡

AHWJ2022c047 自筹项目
孕期不同阶段补充叶酸对GDM和血
糖水平影响的相关性研究

淮北市妇幼保健院 晋兴林

AHWJ2022c048 自筹项目
铜陵市感染性腹泻主动监测、检测
、预警系统的构建及应用

铜陵市疾病预防控制中心 王圆圆

AHWJ2022c049 自筹项目
十二指肠乳头括约肌小切开加大口
径柱状球囊扩张治疗胆总管结石的
效果和安全性研究

海军安庆医院 梁丁保

2022年度安徽省卫生健康科研项目立项项目一览表

项目编号 项目类别 项目名称 依托单位 负责人

AHWJ2022c050 自筹项目

基质辅助激光解吸电离飞行时间质
谱鉴定分枝杆菌与耐药基因检测在
宣城地区耐药或“难治”性肺结核
病患者诊治中的临床应用价值

宣城市人民医院（皖南医学院
附属宣城医院）

田辉

AHWJ2022c051 自筹项目

基于肌骨超声技术探讨清化浊瘀汤
口服联合痹痛散穴位贴敷治疗湿热
蕴结型急性痛风性关节炎患者的临
床疗效

铜陵市中医医院 朱福兵

AHWJ2022c052 自筹项目
自制愈灵液对防治乳腺癌术后皮瓣
坏死的临床研究

滁州市中西医结合医院 童宗培

AHWJ2022c053 自筹项目
院内特色制剂芪苈扶正强心颗粒的
制备工艺及质量标准研究

太和县中医院 李德林

AHWJ2022c054 自筹项目
尿路感染致病性大肠杆菌危险因素
分析及毒力因子的检测

宣城市人民医院（皖南医学院
附属宣城医院）

文志

AHWJ2022c055 自筹项目
依据心肺运动试验制定的运动康复
治疗对原发性高血压病患者的预后
研究

安徽省皖南康复医院（芜湖市
第五人民医院）

林丙来

AHWJ2022c056 自筹项目
基于全转录组测序研究孤独症致病
机制

皖西卫生职业学院附属医院 许华斌

AHWJ2022c057 自筹项目
童年期多重经历与中小学生身心健
康的关联性研究

安徽医科大学附属巢湖医院 季文平

AHWJ2022c058 自筹项目
宣城市老年患者出院护理服务需求
调查及对策研究

宣城市人民医院（皖南医学院
附属宣城医院）

章云霞

AHWJ2022c059 自筹项目
早期院内不同喂养方式对早产儿喂
养耐受性及生长发育影响的研妇幼
保健院

铜陵市妇幼保健院 武梦骅

AHWJ2022c060 自筹项目 巢蛋白在腮腺良恶性肿瘤中的表达 滁州市第一人民医院 王道春

D;
Highlight